ACTA DE ENTREGA DE LAS OBRAS DE LA ESTACION DEPURADORA DE AGUAS
RESIDUALES DE LA GAVIA (MADRID), POR LA CONFEDERACION HIDROGRAFICA DEL
TAJO AL AYUNTAMIENTO DE MADRID, PARA SU EXPLOTACION, CONSERVACION Y
MANTENIMIENTO

Reunidos en la ciudad de Madrid, el dia 8 de febrero de dos mil siete

D. José Maria Macias Marquez, en nombre y representacion de la Confederacién
Hidrografica del Tajo, en calidad de Presidente de dicho organismo de cuenca cargo para el que
fue nombrado por Real Decreto 889/2004, de 24 de abril de 2004,

D? Paz Gonzalez Garcia, titular del Area de Gobierno de Medio Ambiente y Servicios a la
Ciudad, en nombre y representacion del Ayuntamiento de Madrid, en virtud de las atribuciones
conferidas por razén de su cargo, conforme al articulo 1.c) del Decreto del Alcalde, de 27 de julio
de 2006, por el que se delegan competencias en los titulares de los organos superiores y de los
érganos directivos de las Areas de Gobierno y de los distritos (B.O.C.M. ndm. 190, 11 agosto
2006), y con facultades suficientes para otorgar el presente acto.

Considerandose ambas partes con capacidad legal suficiente para suscribir el presente
documento.

EXPONEN

de Aguas Residuales (EDAR) de La Gavia, dentro de las actuaciones del Plan Nacional de
Saneamiento y Depuracién de Aguas Residuales Urbanas, declarandose de Interés General por la
Ley 22/1997, de 8 de julio.

II.- Que las citadas obras fueron adjudicadas por la Secretaria de Estado de Aguas y
Costas con fecha 8 de marzo de 2001 mediante la modalidad de abono total de precio por un
precio de construccién de TREINTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS VEINTITRES MIL
QUINIENTOS NOVENTA EUROS CON NOVENTA Y TRES CENTIMOS (31.823.590,93 €). En el
transcurso de las obras se aprobé la modificaciéon n° 1 por un presupuesto adicional de SEIS
MILLONES TREINTA MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES EUROS CON NUEVE
CENTIMOS (6.030.493,09 €) y un complementario n° 1 por un importe de SIETE MILLONES
QUINIENTOS CUARENTA MIL TRESCIENTOS TREINTA Y CINCO EUROS CON SETENTA Y
TRES CENTIMOS (7.540.335,73 €), siendo el importe liquido vigente de las obras, incluida la
revision de precios de CINCUENTA MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL CIENTO
CUARENTA Y SIETE EUROS CON TRECE CENTIMOS (50.631.147,13 €),

IIl.- Que el Ayuntamiento de Madrid realizd las gestiones oportunas para la adquisicién
e los lerrenos necesarios para la ubicacion de la EDAR La Gavia cediéndolos con aste fin para la

J2cucidn de las obras.

il

(93}



addeid

IV.- Que la Direccion General del Agua del Ministerio de Medio Ambiente, a través de Ia
Confederacion Hidrografica del Tajo, ejecutd las obras de Ia EDAR, las cuales fueron recibidas por

las obras ejecutadas que son objeto del mismo.

V.- Que, conforme a lo dispuesto en el art. 25 de Ia Ley 7/1985, de 2 de abril,
reguladora de las Bases del Reégimen local (LRBRL), el municipio ejercera, en todo caso,
competencias, en los términos de la legislacion del Estado y de las Comunidades Auténomas,
entre otras materias, en tratamiento de aguas residuales.

VI.- Que el Ayuntamiento de Madrid, desde agosto de 2006, viene disponiendo en Ia
EDAR de los medios materiales y humanos necesarios para conocer el funcionamiento de Ia
depuradora y el sistema de explotacioén, con el fin de poder prestar el servicio de depuracién en las
condiciones exigidas por la legislacion vigente.

VIl.- Que con objeto de establecer |as condiciones en virtud de las cuales se formalizara
la entrega de las obras por la Confederacién Hidrografica del Tajo a favor del Ayuntamiento de
Madrid, para destinar las mismas a |a gestion del servicio publico de tratamiento y depuracién de
aguas residuales, las partes, en razén de Ia legitimacion que ostentan, prestan su consentimiento
al presente convenio de colaboracion, de acuerdo a las siguientes:

CONDICIONES

a) La Confederacién Hidrografica del Tajo hace entrega al Ayuntamiento de Madrid de las
obras relacionadas en el Anexo | a la presente acta, para su explotacién, conservacién y
mantenimiento.

de aplicacion.

¢) Seran a cargo del Ayuntamiento de Madrid todos los gastos derivados de Ia explotacion,
conservacion y mantenimiento de las obras, debiendo consignar en sus presupuestos anuales las
cantidades necesarias para atender dichas obligaciones.

d) El Ayuntamiento de Madrid pondra a disposicién de Ia explotacion, conservacién y
mantenimiento de dichas obras. el personal, el material y repuestos precisos para la debida puesta
a punto de las obras y equipos.

gestionarse, bien directamente por los servicios municipales, bien mediante cualquiera de las
formas de gestidn previstas en Ia legislacion de régimen local, en la legislacion de contratos de las
Administraciones Publicas y en ias restantes normas administrativas que resulten de aplicacion.



e) El Ayuntamiento de Madrid informara a la Confederacion Hidrografica del Tajo de las
modificaciones que pudiera introducir en las obras encomendadas cuando aquellas tengan por
objeto asegurar el correcto funcionamiento y adecuada explotacion y mantenimiento del servicio.

f) Asimismo, el Ayuntamiento de Madrid informara a la Confederacion Hidrografica del Tajo
de las incidencias que surjan en la explotacion de las obras y del estado de conservacion de las
mismas.

g) La Confederacion Hidrografica del Tajo ostentara, respecto de las obras e instalaciones
de la EDAR de La Gavia, las facultades que atribuye a los organismos de cuenca el Real Decreto
849/1986, de 11 de abril, por el que se aprueba el Reglamento del Dominio Publico Hidraulico.

Y para que conste, se firma la presente Acta en cuadruplicado ejemplar, en el lugar
y fecha indiciados.

Por la Confederacion Hidrografica Por el Ayuntamiento de Madrid,
del Tajo, La Concejal de Gobierno de Medio Ambiente y
E!,F_’residente, Servicios a la Ciudad,
A D o (
(el ™ \ v Q_':'C"“ s

Fdo: Jose M? Macias Mérquez Fdo: Paz Gonzalez Garcia



[ e

vadrid

ANEJO



if ‘.

a‘ﬂif-';
o B
4
4
!
1
2 |

il

DESCRIPCION DE LAS OBRAS

El proyecto de referencia consiste fundamentalmente en Iq gjecucion de una
estacion depuradora de aguas residuales, para un caudal medio de 2 mi/s, con una
poblacion equivalente de diserio de 930.400 hab-eq, en donde se tratan por via bioldgica
con eliminacién de nutrientes, [as aguas residuales procedentes de Vallecas y de Ios
nuevos desarrollos urbanisticos del sureste de Madrid.

Asimismo se incluye la gjecucion de los elementos necesarios para un tratamiento
terciario que permita Ia reutilizacion de Ias aguas depuradas para  otros uso,
fundamentalmente al riego de parques y jardines y el baldeo de calles, con una
capacidad de 900 m3/h.

La actuacién puede resumirse en-

¢+ Nueva estacion depuradora con capacidad para tratar 2 m3/seg. ( 172.800 m3/dia ) de
agua residual, siendo la poblacién de disefio 950.400 hab-eq.

+ Conexion de los dos colectores de La Gavia ( Gavia | y Gavia Il ) a la nueva
depuradora.

+ Conexidn de los excedentes de la depuradora de La China ( Colector Sur ) con Ia
nueva depuradora mediante bombeo.

¢+ Restitucién del agua tratada al rio Manzanares.
+ Tratamiento terciario para reutilizacién del agua depurada para un caudal de 250 I/s.
Las obras ejecutadas han sido las siguientes:

LINEA DE TRATAMIENTO DE AGUA

+ Arqueta conexion colectores de La Gavia Y arqueta conexion colector Sur
+ Galeria de 3 m de anchura

+ Aliviadero de 25 m de longitud

¢+ By pass general de la planta (tuberia de = 2000 mm)

+ Caudal de disefio 4 m3/s
Pretratamiento

+ Pozo de gruesos - colectores La Gavia
¢ Superficie: 7x 11 m
¢ Volumen :360 m?
¢+ 2rejas de 100 mm de paso

+ | cucharade 5001 + puente gria

+ Elevacién agua bruta - colectores La Gavia



*

*

6 + IR bombas sumergibles de 3.400 m3/h
3 variadores de frecuencia

1 fransmisor de nivel

+ Pozo de gruesos - colector Sur.

*

+

*

*

Superficie : 3x3,5m
Volumen : 30 m?
I reja de 60 mm de paso

1 cuchara de 250 |, + puente gria

+ Elevacion agua bruta colector Sur.

*

*

2+ IR bombas sumergibles de 900 m?/h
2 variadores de frecuencia

1 transmisor de nivel

+ Desbaste

*

+

*

4 rejas automdaticas ( paso = 50 mm; ancho = 1,

-
i

radrid

4m,Hagua=1,1m)

4 tamices automdticos ( paso = 3 mm; ancho =1,4mHagua =1,95m )

2 Tornillos compactadores

+ Desarenado.-desengrase

*

*

+

14

L]

*

4 desarenadores de 8 x 23 m

8 Bombas de arenas de 35 mi/h

2 clasificadores de arenas de 150 m3/h
4 + 1 R soplantes de 1.500 Nm3/h

I Bomba de grasas de 16,6 m3/h

2 separadores de grasas de 8 m3/h

Tratamiento biolégico

+ Decantacién primaria

+

*

*

6 compuertas de reparto
é decantadores lamelares
¢ longitud=17m

¢+ Anchura=17m

+ Hliateral =595m

I + IR bombas de flotantes de 5 mi/h

+ Regulacidn de caudal de agua decantada

L]

*

I medidor de caudal electromagnético hacia t

I compuerta automatica de reqgulacion

ratamiento bioldgico



= o =

Reactores bioldgicos ( proceso de fangos activados con eliminacion de nitrégeno y
fosforo por via biolégica):

+ S4reactores bioldgicos de 16.800 m?

+ Volumen preanoxia: 6 x 1000 m?

+ Volumen anaerobia : 6 x 4.300 m3

+ Volumen anoxia : é x 2.500 m3

+ Volumen aerado : 6 x 9.000 m3

+ Dosificacion de cloruro férrico complementaria: 6 + 1 R bombas dosificadoras y
depdsito de 25 m3

+ 1.920 difusores de membrana por reactor bioldgico.
+ 3+ 1R turbocompresores de 22.000 m3/h
+ 6 agitadores sumergibles (zonas pre-anéxicas)
+ 6 agitadores sumergibles de (zonas anaerobias)
¢+ 6 agitadores sumergibles (zonas andxicas )
¢+ 12 medidores de oxigeno
+ 12 medidores de potencial redox
Decantadores secundarios
¢+ b vertederos de reparto
+ 6 decantadores de succidn tipo SUCCION
+ Didmetro: 51 m
+ Hlateral: 4,2 m
Recirculacién de fangos
¢+ &6+ IR bombas de 1.475 m3/h
+ 6 medidas de caudal (ultrasonidos en vertederos )
Recirculacién de licor mixto
+ 6+ IR bombas de 3.600 mi/n

+ 6 medidas de caudal (electromagnético )

Fagina 4 de 9



. 28R

b

0

3

MNITERD 01D AMEIENTE B g
]
Confaaisa SIS HEOROCARCA ot xS l‘

madrid

Control de calidad del efluente

¢

Estacion multiparamétrica con andlisis en continuo de nitratos, fésforo total
analizador de materia organica DBOS, DQO, sélidos en suspension, conductividad y

pH

Tratamiento terciario

¢

Bombeo de agua depurada: 2+1 bombas sumergibles de 22 kW de potenciaq,
caudal unitario de 450 m3/h y 1l m.c.a.

Conduccién de impulsion: Tuberia de PRFV de @ 600 mm.

Cdmara de mezcla: 2, de 2,50 x 2,50 x 2,50 m, dotadas con agitadores rapidos de
0,55 kW.

Cdamara de floculacién: 2, de 6.35 x 3,175 x 535 m, dotadas con agitadores lentos
de 0,55 KW.

Decantadores lamelares con recirculacion de fango: 2, metdlicos, con 27,00 m? de
superficie lamelar, altura hidraulica il de 533 m.

Filtracién: 4 filtros de arena por gravedad cerrados, metdlicos, cilindricos de @ 3.000
mmy 11,60 m de longitud. El lavado de los filtros se realiza por inyecciéon de agua y
aire,

Desinfeccién por rayos UV: 2 maodulos en tuberia a presion de @ 590 mm y 1,985 m de
longitud con 32 lGmparas por mddulo de potencia 0,33 KW cada una.

Instalacién  de  almacenimiento y dosificacion de  hiperclorito sodico para
desinfeccion previa y final del agua fratada que consta de depdsito de
almacenamiento de 2000 | Y bombas dosificadoras, tanto para desinfeccién previa
Ccomo para desinfeccion final.

Depdsito de agua tratada de 6.000 m3 de capacidad de almacenamiento.

Bombeo final: 2+1 bombas centrifugas horizontales de 250 kw de potencia para un
caudal unitario de 450 m3/h a 140 m.c.a.

LINEA DE TRATAMIENTO DE FANGOS

+

*

*

Bombeo de fangos primarios

¢+ 6+ IR bombas de 80 m3i/h

+ 3 medidores electromagnéticos de caudal

Bombeo de fangos en exceso

¢+ 4+1Rbombasde $5mi/h

+ 2 medidores electromagnéticos de caudal

Espesamiento de fangos primarios

¢+ 2tamices de fangos con paso 3 mm y tornillo compactador

¢ 2espesadores de gravedad (de 18 m de diametrq)



2

i\

=33

i

¢

+

P
y )

Espesamiento de fangos biolégicos en exceso

+ 3 mesas espesadoras ( espesamiento mecanico)

¢+ 3+ 1Rbombasde dosificacion de polielectrolito de 600 a 1.000 m3/h

+ | grupo de preparacién de polielectrolito de 4.000 |
Mezcla de fangos y bombeo a digestor
+ 1 depdsito de 90 m3
+ 1 agitador sumergible de 1.5 kw
¢+ 4+ 1Rbombasde fangos espesados de 30 m3/h
+ 4 medidores electromagnéticos de caudal
Digestién anaerobia
+ 4 digestores de 7.250 m3
¢+ Aislamiento térmico : poliuretano
+ Calefaccion de fangos :
+ 4dintercambiadores de 517.000 Kcal/h
¢+ 4+ 1R bombas de recirculacién de fangos de 115 m3/h
¢+ 4+ 1 Rbombas de recirculacion de agua de 50 m3/h
+ 4 calderas de 620.000 Kcal/h
¢+ 4soplantes de gas de 155 Nm3/h
¢+ Agitacion
¢+ 4+IR compresores de 515 m2/h
+ 18 canas de inyeccion de gas por digestor
+ | Bomba de desatascado canas
Depésito de fangos digeridos
+ 1 depdsito de 3.500 ms3
¢+ 2bombas de recirculacién de 850 m3/h
Deshidratacién de fangos
+ 4 Centrifugas de 30 m3/h con variador de frecuencia
¢+ 4+ 1Rbombas de alimentacién de 35 mi/h

+ 1 Grupo de preparacién de polielectrdlito de 8.000 |

A

nadiid

+ 4+IR bombas de polielectrslito de 2.000 I/h con variador de frecuencia

*

2 Tornillos de fangos deshidratados
Almacenamiento de fangos deshidratados

+ 2Silos de 200 m3

+ 2Sistemas de extraccion de fangos

+ 2Bombas de fangos deshidratados de 10 mi/h

+ Tlratamiento fisico-quimico de sobrenadantes



¢ 2+ IR bombas de 190 mi/h
+ Cdmara de mezcla de 10 m»
+ Camara de floculacion de 100 m:
+ Dosificacion de cloruro férrico
¢+ 2+] R bombas dosificadoras
+ | depdsito de 25 m?
+ | bombade carga
+ Dosificacion de polielectrdlito
+ 2+ 1R bombas dosificadoras
+ 1 grupo de preparacion de 400 |
+ Fangos del tratamiento terciario
+ Recirculacion de fangos decantados: 2+1 bombas de tornillo helicoidal
+ Extraccion de fangos: 2+1 bombas de tomillo helicoidgl de 30 m3/h de caudal

unitarioy 10 m.c.a.

LINEA DE GAS Y PRODUCCION DE ENERGIA (recuperacion energética biogas)

+ Almacenamiento de gas
+ 1 gasémetro de 1350 Nm?/h
+ lesferade905m3as5 kg/cm? de presién
¢+ 2+ 1R compresores de gas de 450 Nm3/h
+ Antorcha
+ Didmetro : 8" (Qmax. = 1800 Nm3/h)
+ Produccién de energia :
+ 3 motogeneradores de 636 kW

+ 3sistemas de recuperacion de energia térmica

*

I torre de refrigeracion auxiliar de 1.000.000 Kcal/h

I+ 1R bombas de refrigeracion auxiliar de 100 ms/h

>

2+1 bombas dosificadoras de cloruro férrico (eliminacién de SH2)

-*

+ 1 depdsito de cloruro férrico de 25 m3,

SERVICIOS AUXILIARES

+ Desodorizacién E.D.A.R.
+ | ventilador centrifugo de 20.800 Nm?/h
+ 7 ventiladores de soplado de apoyo
+ 2torres de lavado (didmetro 2,5 m)
+  2bombas de recirculacién de 80 m/h

+ |+ IR bombas dosificadoras de acido clorhidrico /

Facgne 7 de §



PTRGS ook S !
- N == nadrid
¢+ 1+ IR bombas dosificadoras de hipoclorito
+ |+ IR bombas dosificadoras de sosq
+ Desodorizaciéon bombeo Colector Sur
+ 1 ventilador de 2.400 m3/h
+ Paneles de carbon activo
+ Ventilacion edificios
+ 3extractores en edificio de turbocompresores
+ 3 extractores en edificio de motogeneradores
+ | extractor en sala de calderas
+ 1 extractor en sala Compresores de gas de agitacion
+ | extractor en sala de reactivos de desodorizacién
¢+ 6 extractores en salas de cuadros eléctricos
+ 6 extractores en salas de transformacion

+ [ extractor en sala de compresores de gas a esfera
+ | extractor en sala de soplantes de aire a desarenado
+ Aire de servicios
+ 1+ 1R compresores de 800 [/minuto
+ | calderin de 500 |
+ Agua de servicios
+ | depdsito de agua tratada de 100 m? con inyeccién de hipoclorito sddico
+ 1+ IR bombas de 100 m3/h
+ 1 calderinde 1.0001
+ I filtro autolimpiante
+ Bombeo de vaciados
*+ 2bombas de 120 m3/h
+ Equipos de elevacion
+ 4 puentes grua
+ 5 polipastos eléctricos
+ Edificios
+ Pretratamiento |
+ Bomkbkeo y desbaste
¢+ Pretratamiento ||
+ Desarenado y desengrasado
+ Desodorizacién
¢ Central de aire

+ Digestion y recuperacion de energia

Paging B de 9



- -

*

*

Secado de fangos y almaceén-taller
Espesado de fangos

Bombeo del colector sur
Compresores de gas
Seccionamiento y transformacion
CCMII

Edificio de control